
Управление образования  

администрации Ангарского городского округа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5»  

 

ПРИКАЗ 

от «07» октября  2024 г.              № 10.4-о/д 

О внесении изменений в основную образовательную программу начального общего 

образования (ООП НОО), основного общего образования (ООП ООО), среднего общего 

образования (ООП СОО) МБОУ «СОШ № 5» 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ 

  Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 

«О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, 

касающиеся федеральных государственных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования» 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения 

России, касающиеся федеральных государственных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования» 

Методических рекомендаций по обеспечению оптимизации учебной нагрузки в 

общеобразовательных организациях. "МР 2.4.0331-23. 2.4. Гигиена детей и подростков. 

Методические рекомендации" (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

10.11.2023) 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации ФЗ от 4 августа 2023 

г. № 479ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 569 от 18.07.2022 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования» (Зарегистрирован 17.08.2022 № 69676) 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 № 

568  «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

основного общего образования» (Зарегистрирован 17.08.2022 № 69675) 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 

70034) 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 

«Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229) 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования» (Зарегистрирован 12.07.2023) 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228), 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в в основную образовательную программу начального общего 

образования (ООП НОО), основного общего образования (ООП ООО), среднего 



общего образования (ООП СОО) МБОУ «СОШ № 5» (вступают в силу с 1 сентября 

2024 г.) 

2. Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу 

начального общего образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)  

2.1. Пояснительная записка 

       При разработке ООП НОО предусмотрено непосредственное применение при 

реализации обязательной части ООП НОО федеральных рабочих программ (далее – 

ФРП) по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «Труд (технология)». 

2.2.п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО Слова по   

учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 

п.167(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО»  

2.3. п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к ООП 

НОО) 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить    

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. 

       Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» В соответствии с обновленной ФОП 

содержание программы по труду (технологии) включает характеристику основных 

структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого года 

обучения: труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной обработки 

материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным 

материалом, с текстильными материалами и другими доступными материалами 

(например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: 

работа с конструктором (с учетом возможностей материально-технической     базы     

образовательной     организации), конструирование и моделирование из бумаги, 

картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, 

робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации);  

       Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание 

рабочей программы ар учебному предмету изложить в редакции в редакции п.168 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая ( культура" 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО» В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: 

«Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули 

«Коньки», «Теннис», «Городошный     спорт»,     «Гольф», «Биатлон»,     «Роллер 

спорт»,     «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир 

спорт», «Перетягиваниеканата», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», 

«Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации). 



2.4.п. 3.1. учебный план начального общего образования (Приложение 1) Слова учебный 

предмет « Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область « Физическая культура» с 

учебным предметом «физическая культура» 

 

3. Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу 

основного общего образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)  

(за исключением касающихся учебных предметов основного общего образования 

"История", "Обществознание" и "Основы духовно-нравственной культуры народов 

России",    которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на 

обучение по образовательным программам основного общего образования и среднего 

общего образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного года).  

3.1. Пояснительная записка 

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при реализации 

обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ (далее – ФРП) по учебным 

предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», 

«Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины». 

 

3.2. п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООПООО Слова по 

учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 

(Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на 

уровне основного общего образования .Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Слова по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакции ФРП, «Основы безопасности и     защиты Родины» Москва, 2024. Планируемые 

результаты по учебным предметам Литература, изложить редакции в редакции п. 20.8 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

3.3. п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к ООП 

ООО) 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)".приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства Обязательные модули 

« производство и технологии», «Технологии обработки материалов и пищевых 

продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», « Робототехника», «3D моделирование, 

прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательнойорганизации» « Автоматизированные 

системы, « Животноводство, « Растениеводство».  

 

3.4.п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП ООО) 



Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.  Изложить рабочую 

программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», Москва 2024.  

Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение  к ООП) Содержание 

рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература". приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО») 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание рабочих 

программ изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный     спорт»,     «Гольф», «Биатлон»,     «Роллер спорт»,     «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», 

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки»,     

(изучаются     с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации),  

3.5. п.4.1. Учебный план (Приложение №2) Исключить Предметную область 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную 

область « Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура» Добавить 

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом 

««Основы безопасности и защиты Родины» 

 

4. Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу   

среднего общего образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

     (за исключением касающихся учебных предметов основного общего образования 

"История", "Обществознание" которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и 

применяются при приеме на обучение по образовательным программам основного 

общего образования и среднего общего образования соответственно, начиная с 

2025/26 учебного года).  

4.1. Пояснительная записка 

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при реализации 

обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ (далее – ФРП) по учебным 

предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», 

«Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины». 

 

 4.2. п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО Планируемые 

результаты по учебному предмету « Литература» (базовый уровень) изложить в редакции 

п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне среднего 

общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебномупредмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный уровень) 

изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по литературе 

на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 



предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по география 

на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «География» ( базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы « Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024. 

4.3. п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей ( Приложение 

№5) Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СООСодержание рабочей 

программы по учебному предмету « Литература» ( углубленный уровень) изложить в 

редакции п.21. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый й уровень) 

изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

География" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО Содержание рабочей программы по 

учебному предмету Содержание рабочей программы «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 

2024. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание рабочих 

программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП 

обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной 

деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули        «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер 

спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 

атлетика», «Коньки», изучаются      с учетом возможностей материально-технической 

базы образовательной организации),  

4.4. п.4.1. Учебный план (Приложение № 3) Исключить Предметную область 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную 



область « Физическая культура» с учебным предметом    «физическая культура» Добавить 

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом 

««Основы безопасности и защиты Родины» 

 

5. Внести изменения календарный учебный график (вносятся ежегодно) 

(Приложение № 4) 
6. В рабочая программу воспитания  

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы 

воспитательной деятельности:  

Учебный труд:  

 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям, 

занятиях внеурочной деятельности;  

 физический труд на учебных занятиях по труду (технологии). 

Общественно-полезный труд:  

 шефство над младшими;  

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми;  

 благоустройство класса, школы;  

 благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей выпускников 

и т.п.;  

 экологические субботники;  

Производительный труд:  

 трудовые отряды.  

Самообслуживающий труд:  

 самообслуживание;  

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем месте;  

 дежурство в классном кабинете;  

 дежурство по школе, по столовой;  

 уборка мусора на пришкольной территории. 

 

7. Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО МБОУ 

«СОШ № 5 ». 

8. Заместителям директора по УВР Швайко Н.Г.,  Калининой С.В., Карелиной Л.Г., 

Морозовой М.А., заместителю директора по НМР Масловой Н.Е. - обеспечить 

мониторинг качества реализации ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО 

9. Заместителю директора по УВР Калининой С.В. разместить изменения в ООП 

НОО, ООП ООО и ООП СОО в новой редакции в соответствии с ФОП на сайте 

школы в срок до 30.09.2024 года.  

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор МБОУ «СОШ № 5»      

  Н.В. Перфильева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 5»  

от «07» октября 2024  № 10.4-о/д 

 

 

Вариант 1 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 5»  

от «07» октября 2024  № 10.4-о/д 

 

  

Вариант 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу МБОУ «СОШ № 5»  

от «07» октября 2024  № 10.4-о/д 

 

 

Учебного плана технологического (информационно технологического) профиля (с 

углубленным изучением математики и информатики) (вариант 2, 5-дневная 

учебная неделя) 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу МБОУ «СОШ № 5»  

от «07» октября 2024  № 10.4-о/д 

 
Календарный  учебный график  

 Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 5»  

на 2024-2025 учебный год 

 

1. Даты начала и окончания учебного года: 

 

Начало учебного года 02.09.2024 

Окончание учебного года 1-4, 5-8, 10 – 30.05.2025 

в соответствии с расписанием ГИА (9, 11 кл.) 

 

2. Количество учебных дней в неделю: 

5-тидневная учебная неделя 1-4, 5-9, 10-11 классы 

6-тидневная учебная неделя  

 

3. Сменность образовательного процесса 

1 смена 1-4, 5-9, 10-11 классы 

2 смена  

 

4. Продолжительность учебного года, четвертей: 

5-тидневная учебная неделя  

1 четверть 02.09.2024 – 25.10.2024 8 недель 40 дней 

2 четверть 05.11.2024 – 27.12.2024 8 недель 39 дней 

3 четверть 13.01.2025 – 21.03.2025 10  недель 50 дней 

4 четверть 01.04.2025 – 30.05.2025 (2-8, 

10 кл.) 

01.04.2025 – в соответствии с 

расписанием ГИА (9, 11 кл.) 

8  недель 40 дней 

Учебный год 02.09.2024 – 30.05.2025 

02.09.2024 – в соответствии с 

расписанием ГИА (9, 11 кл.) 

34 недели 169 дней 

5. Сроки и продолжительность каникул: 

5-тидневная учебная неделя 

Осенние каникулы 26.10.2024 – 04.11.2024 9 дней 

Зимние каникулы 28.12.2024 – 12.01.2025 16 дней 

Дополнительные каникулы для 

обучающихся 1-х классов 

17.02.2025 – 23.02.2025 9 дней 

Весенние каникулы 22.03.2025 – 31.03.2025 10 дней 

Продолжительность каникул в течение 

учебного года 

 35 дней 

Летние каникулы 31.05.2025 – 31.08.2025  

6. Регламентирование учебного процесса на день 

Начало учебных занятий 08.30 

Окончание учебных занятий 16.05 

Продолжительность урока – 1-е классы – 35 минут в I полугодии (в 

сентябре, октябре по 3 урока в день; 

 в ноябре-декабре по 4 урока в день),  



во II полугодии – 40 минут (январь - май по 4 

урока в день); 

– 2-11-е классы – 40 минут  

График и продолжительность 

перемен  

 

1-11 классы 

10 минут 

10 минут 

20 минут 

10 минут  

10 минут  

10 минут 

7. Сроки проведения промежуточных аттестаций 

 Промежуточная четвертная и годовая аттестация обучающихся осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

 Во 2-4 классах, 5-9 классах промежуточная аттестация проводится по окончании 

каждой четверти и года, в 10-11 классах по окончании каждого полугодия и года. 

Сроки 

промежуточных 

аттестаций 

                                                Классы 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Плановые (четверти, полугодия) 

14.10-23.10 + + + + + + + +   

16.12-25.12 + + + + + + + + + + 

10.03-19.03 + + + + + + + +   

12.05-21.05 + + + + + + + + + + 

Итоговая по результатам года  

19.05-23.05 + + + + + + +  +  

 

 


